
D.S.G. n.__60/2020 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

  
REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

_____________ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO  

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA 

 

Nomina Cassiere Dott. Graziella Ruvutuso e sostituto Cassiere Geom. Giuseppe Castrianni  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il R.D. n.2440 del 18.11.1923 relativo alla responsabilità del consegnatario;  

VISTO  il R.D. n.827 del 23.05.1924 che dà disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato;  

VISTO la legge regionale 23 aprile 1956 n. 31; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche; 

VISTO la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 s.m.i.; 

VISTO  il T.U. sull'ordinamento del Governo e dell'amministrazione della Regione Siciliana approvato 

con D.P.R. 28.02.1979, n.70; 

VISTO il Testo Coordinato delle norme in materia di Bilancio e di Contabilità applicabili alla Regione 

Siciliana approvato con Decreto Presidenziale 17 marzo 2004; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 04 settembre 2002, n.254 con il quale è stato 

emanato il “Regolamento concernente le gestioni dei consegnatari e dei cassieri delle 

amministrazioni dello Stato”;  

VISTO  la circolare della Presidenza della Regione – Dipartimento Regionale del personale e dei 

SS.GG. protocollo n. 3599 del 16 giugno 2003, con la quale sono state diramate le “Direttive di 

attuazione del regolamento concernente le gestioni dei consegnatari e dei cassieri delle 

amministrazioni dello Stato”;  

VISTO la circolare dell'Assessorato Bilancio e Finanze n.7 del 14 luglio 2004, avente per oggetto 

“Regolamento concernente le gestioni dei consegnatari e dei cassieri delle amministrazioni dello Stato”, 

approvato con il D.P.R. 04/09/2002, n. 254; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta di Governo n.547 del 28.12.2018 “D. Lgs. 26 agosto 2016 n.174 e 

ss.mm.ii. Codice di Giustizia contabile adottato ai sensi dell’art.20 della Legge 07 agosto 2015 

n.124”; 

VISTA la Circolare n.1 prot n.1477 del 11.01.2019 della Ragioneria Generale della Regione;  

VISTO l’articolo 3 della legge regionale n 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di Bacino del 

Distretto Idrografico della Sicilia attribuendo alla stessa le competenze in materia di demanio 

idrico fluviale di cui al comma 7 dell’art. 71 della l.r. 15 maggio 2013, n. 9;  

VISTO il D.P. n. 4 del 12.02.2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3, commi 6 e 7 

della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino del Distretto 

Idrografico della Sicilia; 

VISTO il D. P. Reg. n. 3169 del 22/05/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Segretario 

Generale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia all’ing. Francesco Greco; 

VISTO il D.P n. 12 del 27 giugno 2019, Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 

sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto 

del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni; 



D.S.G. n.__60/2020 

 

VISTO il CCRL del comparto non dirigenziale della Regione Siciliana e degli enti di cui all’art. 1 della 

L.R. n. 10/2000 per il triennio giuridico 2016/2018 pubblicato sulla GURS n. 23 del 24 maggio 

2019; 
VISTO la L.R. n. 1 del 24/01/2020 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della 

Regione per l’esercizio finanziario 2020; 
CONSIDERATO che in ottemperanza all’art.32 del decreto del Presidente della Repubblica 04 settembre 2002, 

n.254 occorre procedere, per il Dipartimento Regionale l’Autorità di Bacino del Distretto 
Idrografico della Sicilia, alla nomina del Cassiere che provvederà alla cura dei valori ricevuti in 
affidamento ai sensi dell’articolo 34, ovvero alla gestione di quelli prelevati ai sensi dell’articolo 
37 e dell’impiegato incaricato di sostituirlo in caso di assenza o di impedimento temporaneo; 

RITENUTO che occorre individuare i soggetti da incaricare quali Cassiere e sostituto Cassiere; 
PRECISATO  che Cassiere e sostituto Cassiere devono essere individuati fra i dipendenti dell’Ente di 

appartenenza di categoria D o C inquadrati nei profili amministrativo ovvero amministrativo 
contabile in possesso di esperienza e competenze professionali idonee a ricoprire l’incarico de 
quo, incardinati nella direzione generale o nel servizio che si occupa degli acquisti di beni e 
servizi del Dipartimento, in possesso del diploma di scuola media di II grado, che hanno 
maturato almeno tre anni di effettivo servizio nell’area funzionale richiesta e che appartenga ai 
ruoli dell’amministrazione di cui detenga i valori; 

CONSIDERATO che a questa Autorità non è ancora pervenuta la totalità del personale previsto nella dotazione 
organica individuata nel D.P. 4/2019, e con particolare riferimento agli essenziali profili 
giuridico/amministrativi;    

RITENUTO  di individuare, tra il personale di questa Autorità, nel funzionario T.D. di profilo 
amministrativo contabile categoria D dott. Graziella Ruvutuso, il soggetto idoneo a ricoprire 
l’incarico di Cassiere e, in caso di assenza o impedimento temporaneo, nell’istruttore Geom. 
Giuseppe Castrianni T.I. profilo amministrativo categoria C. il soggetto idoneo a sostituire il 
Cassiere; 

CONSIDERATO che la Dott. Graziella Ruvutuso presta la sua attività lavorativa presso l’amministrazione 
regionale dal 01/01/2010 senza nessuna soluzione di continuità; 

VISTO il D.Lgs n. 75/2017 in particolare l’art. 20 “Superamento del precariato nelle pubbliche 
amministrazioni” con il quale viene data facoltà di stabilizzare nel triennio 2018/2020 il 
personale precario valorizzando così la professionalità maturata e posta al servizio 
dell’amministrazione; 

VISTO  il DDG n. 7850 del 21/11/2019 del Dipartimento Funzione Pubblica, con il quale ai sensi 
dell’art. 20 – comma 2 del D.Lgs. n. 75/2017 è stato approvato il bando di concorso di 
numero 277 unità complessive di personale di cui all’art. 32 della L.R. 5/2014 di cui fa parte la 
dott. Graziella Ruvutuso; 

VISTO il DDG n. 8953 del 30/12/2019 del Dipartimento Funzione Pubblica, con il quale in 
ottemperanza a quanto disposto dall’art. 1 comma 2 della L.R. n. 26 del 14/12/2019 il 
contratto della Dott. Graziella Ruvutuso viene prorogato al 31/12/2020;  

Ai termini delle vigenti disposizioni, 
DECRETA 

Art. 1 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è nominato Cassiere 
del Dipartimento Regionale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia la dott.ssa Graziella 
Ruvutuso, Funzionario Direttivo, con contratto a tempo determinato di cui all’art. 32 della L.R. 5/2014 in corso di 
stabilizzazione, per il periodo di anni cinque e comunque non oltre la scadenza naturale del contratto di lavoro 
qualora non avvenga la prevista stabilizzazione o eventuale proroga; 

Art. 2 
E’ nominato sostituto Cassiere del Dipartimento Regionale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della 
Sicilia il geom. Giuseppe Castrianni, Istruttore Direttivo, per lo stesso periodo previsto per il Cassiere di cui 
all’ART. 1; 

Art. 3 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Autorità di Bacino in ossequio all’art. 68 della L.R. 21 

del 12 agosto 2014 n. 21 come modificato dall’art. 98 comma 6 della L.R. n. 9 del 7 maggio 2015. 

Palermo, 10.03.2020 

F.TO 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Francesco Greco 

Originale agli atti dell’ufficio 


